sugerem a elevação do teto energético para a classificação de uso permitido de armas de

fogo  de  porte  e  a  reclassificação  de  armas  portáteis  longas  de  alma  raiada

semiautomáticas cuja munição comum não atinja, na saída do cano de prova, energia

cinética superior a 1.200 (mil e duzentas) libras-pé ou 1.620 (mil seiscentos e vinte)

joules.

A primeira razão para a realização desta audiência pública é a adequação das

nossas leis aos padrões internacionais. As sugestões visam alinhar a legislação brasileira

realidade mundial, permitindo o uso de calibres amplamente aceitos como 9mm, .40